П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05.08.2016                 г .  Ставрополь                  №  1814

Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог
общего пользования местного значения в границах муниципального
образования города Ставрополя Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог

общего пользования местного значения в границах муниципального

образования города Ставрополя Ставропольского края согласно

приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Ставрополя

Мясоедова А.А.

Глава администрации
города Ставрополя                  А.Х. Джатдоев

 Приложение

 к постановлению администрации
 города Ставрополя
 от    05.08.2016    № 1814

ПОРЯДОК

ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования
местного значения в границах муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края

1. Настоящий Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог

общего пользования местного значения в границах муниципального

образования города Ставрополя Ставропольского края (далее - Порядок)

определяет правила организации и проведения работ по восстановлению

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего

пользования местного значения в границах муниципального образования

города Ставрополя Ставропольского края (далее - автомобильные дороги),

при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные

характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее -

работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию

надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего

пользования местного значения в границах муниципального образования

города Ставрополя Ставропольского края, оценке их технического состояния,

а также работ по организации и обеспечению безопасности дорожного

движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).

2. Организация работ по ремонту автомобильных дорог, указанных в

приложении к настоящему Порядку, осуществляется комитетом городского

хозяйства администрации города Ставрополя (далее – комитет).

Организация работ по ремонту автомобильных дорог за исключением

автомобильных дорог, указанных в приложении к настоящему Порядку,

осуществляется администрацией Ленинского района города Ставрополя в

границах Ленинского района города Ставрополя, администрацией

Октябрьского района города Ставрополя в границах Октябрьского района

города Ставрополя, администрацией Промышленного района города

Ставрополя в границах Промышленного района города Ставрополя (далее –

администрации районов города Ставрополя).

Организация работ по содержанию автомобильных дорог

осуществляется администрациями районов города Ставрополя.

3. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог

и работ по содержанию автомобильных дорог включают следующие

мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) разработка ведомостей объемов работ, сметных расчетов стоимости

2

работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию

автомобильных дорог (далее соответственно – ведомости объемов работ,

сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ

по содержанию автомобильных дорог;

г) приемка работ по ремонту автомобильных дорог и работ

по содержанию автомобильных дорог.

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится

комитетом и администрациями районов города Ставрополя в порядке,

установленном Министерством транспорта Российской Федерации.

Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не

реже одного раза в год.

5. По результатам оценки технического состояния автомобильных

дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а

также с учетом анализа аварийности на автомобильных дорогах комитетом и

администрациями районов города Ставрополя осуществляется разработка

ведомостей объемов работ по ремонту автомобильных дорог и работ по

содержанию автомобильных дорог.

После проведения работ по разработке ведомостей объемов работ по

ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог

комитетом и администрациями районов города Ставрополя осуществляется

разработка и утверждение сметных расчетов.

6. Сметные расчеты разрабатываются с учетом утвержденной приказом

Министерства транспорта Российской Федерации классификации работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, а

также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных

дорог и периодичности проведения работ по содержанию входящих в их

состав дорожных сооружений.

Разработка сметных расчетов осуществляется комитетом и

администрациями районов города Ставрополя самостоятельно либо путем

привлечения специализированных подрядных организаций в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

7. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие

приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения,

в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений,

светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов

с проезжей части автомобильных дорог, уборка снега и борьба с зимней

скользкостью, устранение деформаций и повреждений покрытий

автомобильных дорог, ликвидация колейности и восстановление сцепных

свойств покрытия автомобильных дорог;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов

автомобильных дорог и входящих в их состав дорожных сооружений,

в том числе восстановление обочин автомобильных дорог, откосов земляного

3

полотна автомобильных дорог, элементов водоотвода автомобильных дорог,

изношенных покрытий автомобильных дорог.

 8. В случае если предусмотренный на содержание автомобильных

дорог размер средств в бюджете города Ставрополя на очередной

финансовый год ниже потребности, определенной в соответствии с

нормативами финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных

дорог, утвержденными постановлением администрации города Ставрополя,

разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и

периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог.

В случае если предусмотренный на ремонт автомобильных дорог

размер средств в бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год

ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых

затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, утвержденными

постановлением администрации города Ставрополя, комитетом и

администрациями районов города Ставрополя в пределах средств,

предусмотренных в бюджете города Ставрополя, осуществляется

корректировка сметных расчетов.

9. Утвержденные сметные расчеты являются основанием для

подтверждения объемов проведения работ по ремонту автомобильных дорог

и работ по содержанию автомобильных дорог.

10. В соответствии с утвержденными сметными расчетами проведение

работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию

автомобильных дорог осуществляется путем привлечения подрядных

организаций в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

11. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог

или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также

участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов автомобильных

дорог, используемых для организации движения транспортных средств

в зоне проведения работ по ремонту автомобильных дорог;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения

работ по ремонту автомобильных дорог в соответствии со схемами,

согласованными комитетом, администрациями районов города Ставрополя

и Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Главного

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации

по Ставропольскому краю.

12. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог

при возникновении на автомобильной дороге или ее участке препятствий для

движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой

силы обеспечивается принятие незамедлительных мер по  организации

дорожного движения или временному ограничению либо прекращению

движения транспортных средств.

4

13. Приемка результатов выполненных подрядными организациями

работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию

автомобильных дорог осуществляется комитетом, администрациями районов

города Ставрополя или организацией, уполномоченной осуществлять

в установленном законодательством Российской Федерации порядке приемку

выполненных работ по ремонту автомобильных дорог и работ

по содержанию автомобильных дорог в соответствии с условиями

заключенных муниципальных контрактов на их выполнение.

Заместитель главы
администрации города Ставрополя        Т.В. Середа

Приложение

к Порядку ремонта и содержания
автомобильных дорог общего
пользования местного значения в
границах муниципального
образования города Ставрополя
Ставропольского края

ПЕРЕЧЕНЬ

автомобильный дорог общего пользования местного значения в границах
города Ставрополя, организацию работ по ремонту которых осуществляет

комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя

 1.  Пр. 1 Параллельный (пр. 2 Юго-Западный - ул. Южный  обход)

 2.  Ул. 1 Промышленная (просп. Кулакова - ул. Индустриальная)

 3.  Ул. 2 Промышленная

 4.  Пр. 2 Юго-Западный (ул. Доваторцев - пр. 1 Параллельный)

 5.  Ул. 3 Промышленная (просп. Кулакова  – ул. Промышленная, д. 41)

 6.  Ул. 8 Марта

 7.  Ул. 45 Параллель (ул. Доваторцев - ул. Салова)

 8.  Ул. 50 лет ВЛКСМ

 9.  Ул. Абрамовой

10.  Ул. Азовская (пер. Можайский - пр. Карьерный)

11. Ул. Азовская (пр. Карьерный, д. 51 – пер. Клухорский)

12. Участок автомобильной дороги (пер. Клухорский – пр. Шахтинский)

13. Ул. Алмазная (ул. Южный обход – ул. Тюльпановая)

14.  Ул. Артема

15.  Ул. Атаманская (пер. Ягодный – пер. Калиновый)

16.  Ул. Бабушкина (ул. Заводская – разворотный круг)

17.  Пер. Баумана (ул. Осипенко – ул. Горная)

18.  Ул. Биологическая (ул. Горная – ул. Серова)

19. Ул. Бирюзовая (ул. Южный обход - ул.Тюльпановая)

20.  Ул. Бруснева

21.  Пер. Буйнакского

22.  Ул. Булкина (ул. Советская - ул. Дзержинского)

23.  Ул. Бурмистрова (ул. Гоголя - ул. Пригородная)

24.  Ул. Вавилова (ул. Победы - ул. Народная)

25.  Ул. Васильева

26. Ул. Васякина (ул. Кавалерийская – пер. Сальский)

27.  Ул. Войтика (пер. Ползунова - ул. Дзержинского)

28.  Ул. Вокзальная (просп. К. Маркса - Старомарьевское шоссе)

29.  Просп. Ворошилова

30.  Ул. Герцена (ул. Матросова - до разворотного круга)

31.  Ул. Гоголя

32.  Ул. Голенева (ул. Фрунзе - ул. Комсомольская)

33.  Ул. Горная (по маршруту движения общественного транспорта)

2

34.  Ул. Гражданская

35.  Ул. Дзержинского (ул. Войтика - ул. Краснофлотская)

36.  Ул. Добролюбова (ул. Лермонтова - ул. Ленина)

37.  Ул. Доваторцев (ул. Ленина - подъездная дорога к СНТ «Виктория»)

38.  Ул. Достоевского

39.  Ул. Железнодорожная (ул. Победы - ул. Лопатина)

40.  Ул. Заводская (Старомарьевское шоссе - пер. Прикумский)

41.  Бул. Зеленая роща

42.  Ул. Индустриальная

43.  Ул. Кавалерийская (ул. Дзержинского – ул. Васякина)

44.  Ул. Казачья (просп. К. Маркса - ул. Кирова)

45.  Ул. Каменоломская

46.  Пер. Каховский (Старомарьевское шоссе - ул. Киевская)

47.  Ул. Киевская (пер. Каховский - пер. Смоленский)

48.  Ул. Кирова (ул. Казачья - пер. Школьный)

49.  Ул. Коломийцева (просп. Кулакова - ул. Коломийцева, д. 40/1)

50.  Ул. Комсомольская (ул. Голенева - ул. Р. Люксембург)

51.  Ул. Космонавтов

52.  Ул. Краснофлотская (ул. Серова - ул. Дзержинского)

53.  Пер. Крупской (ул. Серова - ул. Лермонтова)

54.  Ул. Куйбышева (ул. Мичурина - ул. Серова)

55.  Просп. Кулакова

56.  Просп. К. Маркса

57.  Ул. Ленина (ул. Достоевского - ул. Индустриальная)

58.  Ул. Лермонтова

59.  Ул. Ломоносова (ул. Абрамовой - ул. Дзержинского)

60.  Ул. Лопатина (пер. Сальский - ул. Железнодорожная)

61.  Ул. Л. Толстого (ул. Дзержинского - ул. Шпаковская)

62.  Пер. Макарова

63.  Ул. Матросова (ул. Шпаковская - ул. Герцена)

64.  Ул. Маяковского (ул. Комсомольская - ул. Лермонтова)

65.  Ул. Мимоз (ул. Серова - ул. Чехова)

66.  Ул. Мира (ул. Достоевского - ул. Доваторцев)

67.  Михайловское шоссе

68.  Ул. Мичурина (ул. Куйбышева - ул. Горная)

69.  Пер. Можайский (ул. Руставели - ул. Азовская)

70.  Ул. Маршала Жукова (ул. Ленина – ул. Лермонтова)

71.  Ул. М. Морозова (ул. Краснофлотская – ул. Артема)

72.  Ул. Народная (железнодорожный переезд - ул. Октябрьская)

73.  Ул. Объездная

74.  Ул. Октябрьская (ул. Народная - просп. Кулакова)

75.  Просп. Октябрьской Революции (ул. Дзержинского - ул. Советская)

76.  Ул. Орджоникидзе (ул. Войтика - ул. Голенева)

77. Ул. Осетинская

3

78.  Ул. Осипенко (пер. Крупской - пер. Баумана)

79.  Ул. Партизанская (пр. Черняховского - ул. Артема)

80.  Ул. Пестеля (пер. Смоленский - разворотный круг)

81.  Ул. Пирогова (ул. Шпаковская – пересечение с ул. Доваторцев)

82.  Ул. Победы (ул. Фрунзе - ул. Железнодорожная)

83.  Подъезд к садоводческому товариществу «Мечта» (до разворотного

круга)

84.  Пер. Ползунова

85.  Ул. Пономарева (ул. Каменоломская - пр. Черняховского)

86.  Ул. Попова (ул. Октябрьская - ул. Руставели)

87.  Ул. Пржевальского (ул. Осетинская - ул. Ленина)

88.  Ул. Пригородная (пр. Чапаевский - ул. Репина)

89.  Пер. Прикумский

90.  Пер. Прокофьева (ул. Бурмистрова - ул. Репина)

91.  Ул. Пушкина (ул. Дзержинского - ул. Серова)

92.  Ул. Репина (ул. Пригородная - ул. Трунова)

93.  Ул. Руставели

94.  Ул. Р. Люксембург

95.  Пер. Сальский (ул. Руставели - ул. Лопатина)

96.  Ул. Селекционная (по маршруту движения общественного транспорта)

97.  Ул. Серова (ул. Доваторцев - ул. Мимоз)

98.  Ул. Семашко

99.  Пер. Смоленский (ул. Киевская - ул. Пестеля)

100.  Ул. Советская

101. Ул. Социалистическая (ул. Осетинская – ул. Ленина)

102.  Ул. Станичная (ул. Фрунзе - ул. Казачья)

103. Старомарьевское шоссе (ул. Войтика - автодорога 0-3 «Подъезд к

городу Ставрополю»)

104.  Ул. Тельмана

105.  Ул. Трунова (ул. Бурмистрова - ул. Пригородная)

106. Ул. Тухачевского

107. Ул. Тюльпановая (ул. Бирюзовая – ул. Алмазная)

108.  Пер. Фадеева

109. Ул. Фрунзе

110. Ул. Чапаева

111. Пр. Чапаевский

112. Ул. Черниговская (ул. Доваторцев - ул.  Пазарджикская)

113. Пр. Черняховского (ул. Пономарева - ул. Партизанская)

114. Ул. Чехова (ул. Широкая - ул. Мимоз)

115. Ул. Шаумяна (Ул. Подгорная - Ул. Голенева)

116. Пер. Шеболдаева

117. Ул. Широкая (ул. Серова - ул. Чехова)

118. Ул. Шпаковская

4

119. Ул. Юго-Западный обход

120. Просп. Юности

121. Пр. Янтарный (ул. Южный обход - ул. Ромашковая)